
ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea i completarea Organigramei i a Statului de funcţii ș ș

ale Spitalului de Pneumoftiziologie Călăra iș

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
     Având în vedere:
             - raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane – Compartimentul Sănătate,
înregistrat sub nr. 13920 din 06.08.2018;

      - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,
Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor  şi  ale
Minorităţilor Naţionale;
             - adresele conducerii Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, nr. 1620 din
17.07.2018 i nr. 1679 din 26.07.2018, înregistrate la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr.ș ț ș
12773 din 18.07.2018 i nr. 13269 din 26.07.2018;ș
             - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 121 din 31.08.2015 privind aprobarea
Organigramei,  Statului de func ii i  a Regulamentului de Organizare i  Func ionare aleț ș ș ț
Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare;ș
             - prevederile Capitolului III, art. 31 alin. (4), (5), (6), (7) i (8), Capitolul IV, art.ș
39 alin. (1), (2) i (4), Anexei nr. II, Capitolul I, lit. a.1) nr. crt. 35 i lit. c.1), nr. crt.1 iș ș ș
Anexei nr. VIII, Capitolul II, pct. B, lit. b), nr. crt. 5 i pct. C, lit. b), nr. crt. 12 din Legea –ș
cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publici,  cu
modificările i completările ulterioare;ș

      - prevederile art. 41 alin. (2) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor
generale  de  ocupare  a  unui  post  vacant  sau  temporar  vacant  corespunzător  func iilorț
contractuale  i  a  criteriilor  de  promovare  în  grade  sau  trepte  profesionale  imediatș
superioare  a  personalului  contractual  din  sectorul  bugetar,  aprobat  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 286/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș
             - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a
concursului  şi  a  examenului  pentru  ocuparea  posturilor  vacante  şi  temporar  vacante,
precum şi  stabilirea criteriilor  de  evaluare  a  performanţelor  profesionale individuale la
promovarea  prin  examen  a  personalului  contractual  din  sistemul  sanitar,  aprobat  prin
Hotărârea Guvernului nr. 497/2010;
             -  prevederile  Capitolului  VI.– „Personalul  din activitatea  de secretariat  –
administrativ,  gospodărire,  întreţinere  –  repara ii  i  deservireț ș ”,  nr.  crt.  16  i  18  dinș
Criteriile privind angajarea şi promovarea în funcţii,  grade şi trepte profesionale pentru
personalul  contractual  din  unităţile  sanitare  publice  din  sectorul  bugetar,  aprobate  prin
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1470/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș
             -  prevederile  art.  15 lit.  b) i  c) din Normele Metodologice de aplicare aș
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  162/2008  privind  transferul  ansamblului  de
atribuţii  şi  competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii  către autorităţile administraţiei
publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului  nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
             - prevederile art.  6 din Ordinul ministrului sănătă ii  nr. 1224/2010 privindț
aprobarea  normativelor  de  personal  pentru  asisten a  medical  spitalicească,  precum  iț ș
pentru modificarea i  completarea Ordinului  ministrului  sănătă ii  publice nr. 1778/2006ș ț
privind aprobarea normativelor de personal; 

      -  prevederile  Hotărârea Guvernului  nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii
managementului  asistenţei  medicale  la  autorităţile  administraţiei  publice  locale  care  au
desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se
menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la



Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care
se  transferă  managementul  asistenţei  medicale  către  autorităţile  administraţiei  publice
locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările i completările ulterioare,ș
Anexa nr. 2, pct. 110;
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din
Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

            Art. 1. –  Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de
funcţii  ale Spitalului  de Pneumoftiziologie  Călăra i  prin transformarea unor posturi,  înș
vederea promovării, precum i transformarea i mutarea unor posturi vacante, astfel:ș ș

        a) postul  de  muncitor  calificat  II,  din  cadrul  Compartimentului  Tehnic,
Între inere, Repara ii – Protec ia Muncii P.S.I. – Securitatea Muncii, se transformă într-unț ț ț
post de muncitor calificat I, nr. crt. 84 din Statul de func ii;ț

        b) postul de muncitor calificat IV, din cadrul Compartimentui Tehnic, Între inere,ț
Repara ii  – Protec ia Muncii  P.S.I.  – Securitatea Muncii,  se transformă într-un post  deț ț
muncitor calificat III, nr. crt. 86 din Statul de func ii;ț

    c) postul vacant de asistent medical principal (PL), din cadrul Sec iei II TBC, nr.ț
crt. 37 din Statul de func ii, va fi mutat în cadrul Compartimentului Bronhologie, nr. crt. 50ț
din Statul de func ii;ț
               d) postul  vacant  de  muncitor  calificat  II,  din  cadrul  Compartimentul
Aprovizionare, Achizi ii i Transport, nr. crt. 71 din Statul de func ii, va fi transformat într-ț ș ț
un  post  vacant  de  asistent  medical  principal  (PL)  i  mutat  în  cadrul  Ambulatoriuluiș
Integrat, nr. crt. 88 din Statul de func ii;ț
               e) postul vacant de muncitor calificat I, din cadrul Compartimentului Tehnic,
Între inere, Repara ii – Protec ia Muncii P.S.I. – Securitatea Muncii, nr. crt. 84 din Statulț ț ț
de func ii va fi transformat într-un post vacant de infirmieră i mutat în cadrul Sec iei IIț ș ț
TBC, nr. crt. 46 din Statul de func ii;ț
               f) postul vacant de consilier juridic IA, din cadrul Compartimentul Contencios
Administrativ, nr. crt. 60 din Statul de func ii va fi transformat într-un post de consilierț
juridic II.
            Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexele nr. 1 şi nr. 2 la
Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  121/2015,  cu  modificările  i  completărileș
ulterioare, se modifică i completează potrivit dispozi iilor articolului nr. 1.ș ț
            Art. 3. – Spitalul de Pneumoftiziologie Călăra i va duce la îndeplinire prezentaș
hotărâre.
            Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                       Emil MU AT               Ș

Nr.  175
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.08.2018

  Întocmit, redactat,
  Consilier, Florica VÎLCU


	Nr. 175

